EXPLANATIO

DE Athamante. §. Attici seruo, qui perierat, ALEXIM uero curemus, §. aegrotantem. Et hic Attici seruos erat, a manu, ut legitur epist. 2. lib. 7. Si quid habet collis, επιδημίων, ad me cum testamento transferamus §. collis Quirinalis, in quo tua domus est, si quid habet επιδημίων, idest, si caelo uitium in clementiore, ut in eo morbi grassentur epidemicis; (hoc enim timendum erat; cum eodem tempore & Athamas periret, & Alexis aegrotaret) transferamus Alexim domum meam in Palatium. Cum testamento: hic sine dubio mendum est, & fortasse legendum, Cum Thallumeto, Alexis aegrotantis custode, aut, ipso quoque aegrotante. Thallumetus autem Attici seruos & ipse erat, quod indicat illud ep. 1. l. s. Meos cum Thallumeto nostro periuolutas libros.

Cicero S. D. Attico. 12.

MALE de Seio, sed omnia humana tolerabilia du- cenda, ipsi enim quid sumus? aut quam diu haec curaturi sumus? ea uideamus, quae ad nos magis per- tinent, nec tamen multo, quid agamus de senatu. Et, ut ne quid praetermittam, Caesonius ad me litteras misit, Postumiam Sulpicij domum ad se uenisse. De Pom-

peij Magni filia, tibi rescripti, nihil me hoc tempore co- gitare, alteram uero illam, quam tu scribis, puto nulli. nihil enim uidi foedius, sed adsum: coram iugiter. Obsignata epistola, accepi tuas. Atticae hilaritatem libener audio: commotiunculis συμπάξω. Vale.

EXPLA-

EXPLANATIO

QVAE ad nos magis pertinent, 3 nam illa, quae humanitus accidunt, quoniam uitari nulla ratione possunt, non uidentur esse curanda. quid autem agamus de senatu, id est, quod consilium capiamus de dicenda in senatu sententia, (nam Romanum iturus erat, ut extrema epistolae pars ostendit) hoc uero curandum est. nam, si ad Caesaris uoluntatem loquemur, boni uituperabunt; si ex utilitate reip. Caesar offendetur. NEC tamen multo 3 ut enim diligenter consideremus, quid agamus de senatu, nihil tamen proficimus: siquidem omnipino resp. iacebit, quod cum ita sit, hoc ipsum de dicenda in senatu sententia non multo magis ad nos pertinet, quam communis omnium interitus, quem certum & immutabilem scimus esse, ut de eo cogitare non debeamus. nam, illud, Quae ad nos magis pertinent, ualeat hoc, quae magis curada nobis sunt, aut de quibus magis cogitare debemus. Postumiam Sulpicii 3 subintellige, uxorem, nam ueteres sic loquebantur, ut diceret, Terentia Ciceronis, Postumia Sulpicii, Mucia Pompeij, & huiusmodi, Vxor subaudientes. Postumiam autem Ser. Sulpicij, iurisconsultorum periissimi, coniugem fuisse, patet ex lib. 1 v. epistolaram ad Sulpicium. DOMVM ad se uenisse 3 hoc tempore, cum Terentiam iam dimisisset, de ducenta uxore Cicero cogitabat, huius rei causa Postumia uenerat; ut cum Caesonio loqueretur. Eodem spectant ea, quae sequuntur. Duxit autem postea Pubiliam quandam: quam & ipsam deinde, quod Tulliolae morte lactari uideretur, dimisit, autor Plutarchus in Cicerone. COMMOTIVNCVLIS οὐπτάσχω 3 Commotiunculis idem significavit, quod in epistola 15, libri x. cum dixit, a nouis tentationibus ualeitudinem confirmatam. nam, tentationes & commotiunculae non morbi sunt, sed morborum initia. Commotiunculis autem Atticae; quae non plene in morbum, sed in febriculam inciderat, supra, epist. 15. lib. x. οὐπτάσχω: aequre afficior, atque illa. unde illud epist. 15. lib. 4. Valde gratum, si Eutychides cognosceret, suam illam in eo dolore οὐπτάσχω mihi non obscuram fuisse.

Cicero S. D. Attico.

De dote, tanto magis perpurga. Balbi regia condicio est delegandi, quoquo modo confice turpe est rem impeditam iacere. Insula Arpinas habere potest germanum *ārōθōwiv.* habere uideatur : *ēxōrīqas* est : igitur animus in hortis : quod tamen inspiciam, cum ue nero. De Epicuro, ut uoles; et si *μεταφύσικων* in posterum genus hoc personarum. incredibile est, quam ea quidam requirant. ad antiquos igitur : *ἀνάγεντος γάρ οὐ* nihil habeo, ad te quod perscribam : sed tamen insitui quotidie mittere, ut eliciam tuas litteras ; non quo aliquid ex his expectem ; sed nescio quo modo tamen exspecto. quare siue habes quid, siue nihil habes, scribe tamen aliiquid, teq. cura. Commouet me Attica. et si assentior Cratero. Brutii litterae, scriptae & prudenter, & amice, multas mihi tamen lacrymas attulerunt. Me haec solitudo minus stimulat, quam ista celebritas, te u num desidero : sed litteris non difficilius utor, quam se domi essem. ardor tamen ille urget, & manet, non me hercule indulgente me, sed tame non repugnante. Quod scribis de Appulcio, nihil puto opus esse tua contentio ne, nec Balbo, & Oppio; quibus quidem ille receperat, mihiq. etiam iusserrat nunciari, se molestum omnino non futurum. sed cura, ut excuser morbi causa in dies singulos. Laenas hoc receperat. prende C. Septimium, L. Statiuum. denique nemo negabit se iuratum, quem rogaris. quod si erit durius, ueniam, & ipse perpetuum morbum iurabo. cum enim mihi carendum sit conuinij, malo id lege uideri facere, quam dolore. Cocceium uelim appelles. quod enim dixerat, non facit. ego autem uolo aliquod emere latibulum, persugiu doloris mei. Vale.

EXPLANATIO

DE dote, quam nobis Dolabellam reddere oportet, cum Tulliolam, filiam nostram, dimiserit. **TANTO magis per purga** quo difficultius est, tanto magis per purga, nam sequitur, Turpe est rem impeditam iacere. **Per purga**: explica, confice. Hac de re epist. 18. 20. 22. lib. 14. & 14. lib. 15. & 14. lib. 16. **BALBI &c.** per purga, inquit, de dote. facile potes, quoniam Balbus, amicissimus tuus, omnia videatur posse; ut quasi rex sit, qui potestate habeat delegandi. Nam, cum Balbus, cui Caesar ciuitatis & reip. curam crediderat, non omnia ipse administraret, sed illius dignitatis atque oneris partem transferret in quos uellet, (hoc significat Delegare.) nimirum haec regia condicio videbatur. in oratione pro domo: Delegau amico locupletiori. Coelius epist. 1. lib. 8. Ne meum hoc officium arrogantiae condemnes, quod hunc laborem alteri delegau. Et Cicero alibi. **INSVLA Arpinas** 3 insulam hanc in Arpinati Fibrenus amnis efficit, de qua lib. 1. de legibus, his uerbis: Sed uentum in insulam est, hac uero nihil est amoenius, etenim hoc quasi rostro finditur Fibrenus, & diuisus aequaliter in duas partes latera haec aluit, rapideq. dilapsus cito in unum confluit, & tantum complectitur, quod satis sit modicae palaestrae loci, quo effecto praecipitat in Lirem; &, quasi in familiam patriciam uenerit, amittit nomen obscurius.

HABERE

HABERE potest germanam ἀποθέων § potest uideri locus ad consecrandam Tulliolam aptissimum: sed quia ἐγχώριος est, idest infrequens, (Cicero autem celebri loco extruere fanum mortuae filiac nolebat) hortos malo: in quibus non ea solitudo, quae in insula. Horti autem erant circa Romanam plurimi: sed Transstiberini propter fluminis uicinitatē celebriores: itaque hoc maxime uoluisset Cicero: unde illud ep. 19. Cogito interdum trans Tiberim hortos aliquos parare: nihil video, quod tam celebre esse possit.epist. 22. Germanam: ueram, ut alibi. HABERE uideatur § uideatur, inquit, habere germanam ἀποθέων: esto: ita uideatur: ego celebritatem loci quaero. De Epicuro, ut uoles. § pro Epicuro loquentes inducam quos uoles, in libris scilicet de Finibus: quos, ut supra diximus, hoc tempore scribebat, induxit autē L. Torquatum, qui Epicuri sectam sequebatur, Attici amicissimum. Et si μεθαρπτούσαις &c. Graeci uerbi uim Latino uerbo non licet exprimere: sed sententiam tamen ostendemus. De Epicuro, inquit, ut uoles. etiā posthac non eos, qui uiuunt, (nam hoc inuidiosum est; cum omnibus satis facere non possum, qui meos in libros induci uellent) sed antiquos, idest eos qui perierunt, inducam loquentes: quod inuidiosum non erit. fecerat autem hoc in libris de Oratore, in Catōne, & Laelio. μεθαρπτούσαις: commuto, ad alias personas transfero. REQVIRANT § cupiant loquendi partes in meis libris. COMMOVET me Attica. § quia non conualescit. sed Cratero tamen medico assentior; qui uetat nos dea quidquam grauius timere. unde illud epist. 14. De Attica doleo: credo tamen Cratero. Pilam angustabat. De hoc medico sic Horatius sat. 3. lib. 2. Non est Cardiacus, Craterum dicisse putato, Hic aeger. Eiusdem mentio fit a Porphyrione Tyrio lib. 1. περὶ ἀπόχεις τῶν εὐλυκέων. BRYTI litterae § quibus Ciceronem in morte filiac consolatus est, infra de iisdem Brutii litteris: Prudenter, inquit, scripsit, sed nihil, quod me adiuuarent. Hic est M. Brutus, qui postea Caesarem, facta coniuratione, interfecit. ATTIVLERVNT § dolorem augentes commemoratione miseriuarum mearum, unde illud epist. 9. lib. 8. Augmus dolorem retractando. NON repugnante § patulo post tamen repugnare coepit: ut ipse declarat his uerbis: Repugno quoad possum, sed adhuc pares non sumus. Initio. n. uictus magnitudine doloris, sic cubuit: deinde, cum iam & dies & ratio ipsa adiuuaret, tentare coepit, num resistere maerori, & contra flatum pugnare posset. Haec, quae ad interpretationem minus pertinent, superuacanea fortale uidebuntur: sed aliena non sunt, nam eo spectant, ne quis miretur, cur eadem de re non eodem modo Cicero scriperit. SE molestum omnino non futurum. § ut Romanum irem ad cenam auguralem: quam ipse parat, in augurum collegium cooptatus. Qui enim augures fabant, collegis cenam dabant, ut libro x. cap. xx. Plinius indicat his uerbis. Pauonem cibi gratia primus occidit Hortensius, adjicciali cena sacerdotij. Ciceronem aut̄ augurem fuisse, ex ipsis libris notissimum est. VT excuser morbi causa in dies singulos. § hoc dicit, quia omnes augures honoris causa ad illam cenam ire cogebantur, praeter eos, qui morbo se iurarent impediri. IN dies singulos: apparet, nouos augures eas cenas non uno die, sed pluribus dare solitos esse. nā & infra, Apud Appuleium, quoniā in perpetuum non placet, in dies ut excuser, uidebis. In dies igitur singulos, quibus Appuleius collegis cenam dabit. LAENAS hoc receperat § notū est, Laenates ex gente Popillia fuisse. Laenas, unus ex augurum collegio. Receperat, se curaturum, ut apud Appuleium excusarer. Idem in epistola, quae proxime sequitur. PRENDE § ut cum Laenate me apud Appuleium excusent, necesse. n. erat, ut augur, qui noui auguris ad cenam ire nollet, tres e collegio repperit, quorum iureirando apud eum augurem, qui cenam dabant, excusaretur, itaque in epistola, quae sequitur, Septimum, inquit, uide, & Laenatem, & Statilium, tribus. n. opus est. IVRATVRVM § me non ualere, & propter morbum ad Appuleij cenas ire non posse. QVEM rogaris § locus neque a sensu obscurus, neque a locutione corruptus: sed quiddam est, cur magis placeat, Quemquem rogaris; cum praeſertim & in epistola sequenti eadem de re candem figuram usurpans ita scriperit: Quemcumque appellaris, nemo negabit, PERPETVVM morbum iurabo; ut excuser non in dies singulos, sed in perpetuum, idest in omnes dies, quibus cene, dabuntur. Infra, Quoniam in perpetuum non placet, in dies ut excuser, uidebis. MALO id lege uideri facere, quam dolore § ut homines, inquit, non propter dolorem amissae filiae; sed propter inualetudinem conuiuis me carere suspicentur, perpetuum morbum iurabo. Nam, si absque iureirando, amicorum gratia, impetraret Cicero, ut auguralibus cenis abstinere posset: incertum fuisse, utrum id morbi causa faceret, an doloris. dolorem autem celare uolebat: itaque de morbo iurando cogitabat. APPELLES: § de pecunia, quam nobis debet. epist. 18. & 19. DOLORIS mei § propter Tulliam mortuam.

Cicero S. D. Attico. 14.

DE me excusando apud Appuleium dederam ad te pridie litteras. nihil esse negotij arbitror, quem cumque appellaris, nemo negabit, sed Septimum uide, & Laenatem, & Statilium, tribus enim opus est, sed mihi Laenas totum receperat. Quod scribis, a Junio te appellatum: omnino Cornificius locuples est: sed tamen scire uelim, quando dicar s̄pōndisse; & pro patre, an ne pro filio: neq. eo minus, ut scribis, procuratores Cor-
nificij, & Appuleium praediatorem uidebis Quod me

ab hoc maerore recreari uis; facis, ut omnia: sed, me mihi non defuisse, tu testis es. nihil enim de maerore minuendo scriptum abullo est, quod ego non domi tua legim, sed omnem consolationem uincit dolor. quin etiā feci, quod profecto ante me nemo, ut ipse me per litteras consolaret, quem librum ad te mittam, si describrint librarij, affirmo tibi nullam consolationem esse talibet totos dies scribo; non quo proficiam quid; sed tantisper impediō, non equidem satis, (uis enim urget) sed et laxor.

laxor tamen, ad omniaq. nitor, non ad animum, sed ad nulium ipsum, si queam, reficiendum: id q. faciens, interdum mibi peccare uideor, interdum peccaturus esse, nisi faciam. solitudo aliquid adiuuat; sed multo plus proficeret, si ita tamen interesses. quae mibi una causa est hinc discordandi. nam, pro malis, recte habebat. quamquam ipsum doleo. non enim iam in me idem esse poteris: perierunt illa, quae amabas. De Brutis ad me

litteris scripti ad te antea prudenter scriptae: sed nihil, quod me adiuuarent. quod ad te scripti, id uellem, ut ipse adesset: certe aliquid, quoniam me tam ualde amat, adiuuaret. quod si quid scies, scribas ad me. ne sim, maxime autem, Pansa quando. De Attica, doleo. credo tamen Cratero. Pilam angui uerat. is mibi est pro omnibus. Vale.

EXPLANATIO

Quemcumque appellari, supra dixit. Prende. Nemo negabit, omnes iurabunt me non ualeare. Totum, se esse sine alijs effecturum, ut apud Appuleium morbi caussa excusarer. Tunc, negotium. Ivnio, lunius Atticum appellauerat, quasi Ciceronis procuratorem, Ciceronem sibi debere dicens, quod pro Cornificio sponpondisset. Cicero sponsonis tempus non recordatur, & ait Cornificium posse ipsum soluere. Sponsor enim id est fideiulor, appellari non poterat, si locuples reus esset, ex antiqua lege, cuius mentio fit in nouell. Conſt. Inst. & Cicero ipse nolle legem, & mores uidetur, cum ait ep. 17. Quod pro Cornificio me abhinc amplius anni xxv. sponpondisse dicit Flavius: & si reus locuples est, & Appuleius praedicator liberalis, tamen uelim des operam, ut investiget, ex consponorum tabulis, sit ne ita. Huc illud spectat epist. 14. Neque enim illi item contestabuntur quo facto non sum nescius, sponsores liberari. PRO patre, an ne pro filio? nam utriusque Cicero coniunctus amicitia fuerat. unde illud in epistola ad Cornificium, fam. lib. x i i. Quod societatem reip. conseruandae tibi mecum, a patre acceptam, renouas; gratum est. Nunc autem, cum nominat Cornificium, non patrem intelligit, sed filium. nam pater iam ante perierat. PROCVRATORES Cornificij, nam Cornificius aberrat, Syriacae praepositus a Caesare, cognoscitur ex Ciceronis epistolis ad ipsum, & ex historicis antiquis. ARRVLIVM, alias hic est ab eo, de quo supra. PRAEDIATORUM, qui praediorum & praedium iurauit. VIDEBIS, rogabis, procuratores, ut ipsi solvant, Appuleium, ut aliquam nobis ostendat solutionis effugienda uiam. Hoc muerore, quem ex interitu filiae capiebat. LIBRVM, de consolatione ad seipsum: cuius libri mentionem facit Tertullianus. IMPEDIOR, ne lacrymis, & macrori me tradam. AD omniaq. nitor, omnia tento, sed uerbum Nitor, ev. epi. repav est, nitimus enim cum labore, & difficultate. QVAMQVAM ipsum doleo, cupio, inquit, tecum esse. quod ipsum tamen doleo. non enim me, quem soles, uidebis. ILLA, quae amabas, hilaritas, & suauitas illa nostra. QVOD me adiuuarent, quod maerorem meum, ex obitu filiae suscepimus, leuarent. epist. 13. ADESSET, nam erat in Gallia Cisalpina, missus a Caesare, ut eam prouinciam administraret, hoc in epistola ad Torquatum, de Oratore, & in historicis. PANSA quando, Roma proficiscatur, in Galliam iturus, ut Bruto succedat. cum enim scierimus, Pansa quando proficiscatur; ex ratione dierum scire item poterimus, quando Bruto hic futurus sit. hoc apertius infra his uerbis. Pansa si hodie, ut putabas, profectus est; posthac iam incipio scribere ad me, de Bruti aduentu quid exspectes, id est quos ad dies. id, si scies ubi iam sit, conjectura allequere. Et ep. 26. De Bruto, inquit, si quid habebis, scire enim iam puto, ubi Pansam exspectet. si, ut consuetudo est, in prima prouincia, circiter Kalendas affuturus uidetur. De Attica &c., Atticā, Attici & Piliae filiam. Craterus medicus aegrotantem curabat, hoc & supra, ep. 13.

Cicero S. D. Attico 15.

Apro Appuleiam, quoniam in perpetuum non placet, in dies uerba excuser, uidebis, in hac solitudine careo omnium colloquio: cumq. mane me in situam abstrusi densam, & asperam, non ex eo inde ante uesperum, secundum te, nihil est mihi amicus solitudine. in

hac mibi omni sermo est cum litteris, cum tamen interpellat fletus: cui repugno, quo ad possum: sed adhuc pares non sumus. Bruto, ut suades, rescribam. eas litteras tras habebis, cum erit cui des, dabis. Vale.

EXPLANATIO

Pro omnibus, nam supra dixit, Prende Septimum, & Statilium. nunc, Tu, inquit, hoc oneris pro omnibus suscipe, ut me apud Appuleium excuses. In perpetuum non placet, non placet tibi, ut in uniuersum tempus, quo cenae dabuntur, apud Appuleium semel exensemur, sed ut in dies singulos. FLETVS, ex interitu Tulliolae. RESCRIBAM, ad eas litteras, quas ex Gallia consolatorias ad me misit.

Cicero

Cicero S. D. Attico. 16.

TE, tuis negotiis relictis, nolo ad me uenire. ego enim potius accedam, si diutius impediere: et si ne decesssem quidem e conspectu tuo, nisi me plane nihil ulla res adiuuaret, quod si esset aliquid leuamen, id esjet in te uno: & cum primum ab aliquo poterit esse, a te erit. nunc tamen ipsum sine te esse non possum: sed nec tuae domui probatur, nec meae poteram: nec, si propius

essem uspiam, tecum tamen esse. idcm enim te impedire, quo minus mecum esses; quod nunc etiam impedit, mihi adhuc nihil aptius fuit hac solitudine: quam ueror ne Philippus tollat, heri enim uesperi uenerat. Me scriptio, & litterae non leniunt, sed obturbant. Vale.

EXPLANATIO

NVNC tamen ipsum & hanc figuram & supra usurpauit lib. vii. epist. 3. Nunc, inquit, ipsum non dubitabo rem tantam abijcere, & lib. ix. ep. 9. Quid, nunc ipsum unde se recipienti, quid ageret, quid acturo? & infra epist. 39. Nunc ipsum ea lego, &c. Tuae domui & Romae scilicet. Nec mea poteram & cum eum locum adspicere non possim, ubi Tulliola pergit. IDEM & tuorum negotiorum cura. PHILIPPVS & uide quae diximus ad illud, quod supra est, epist. 10. Amyntae filius.

Cicero S. D. Attico. 17.

MARCIANVS ad me scripsit, me excusatum esse apud Appuleium a Laterensi, Nasone, Laenate, Torquato, Strabone, his uelim meo nomine reddendas litteras cures, gratum mihi eos fecisse. Quod pro Cornificio me abhinc amplius amis xxv. spondisse dicit Flavius: & si reus locuples est, & Appuleius praediator liberalis, tamen uelim des operam, ut inuenies ex consponorum tabulis, sit ne ita. mihi enim ante aedilitatem meam nihil erat cum Cornificio potestamen uideri, sed scire certum uelim: & appelles procuratores, si tibi uidetur: quamquam quid ad me? uerum tamen. Pansae profectionem scribes, cum scies. Atticam saluere iube, & eam cura obsecro diligenter. Filiae salutem. Vale.

EXPLANATIO

LATERENSI, Nasone, Laenate, &c. & Ciceronis in auguratu collegis. REDDENDAS cures & te conscriptas, supra epist. 4. lib. xi. Tu uelim, si qui erunt, ad quos aliquid scribendum a me existimes, ipse conficias & epist. 7. lib. xii. Reus & is, pro quo spondi. hoc enim Reus aliquando significat. LIBERALIS tamen &c. & quamquam, inquit, timendum non est, ne pro hac sponsonie soluamus: siquidem & Cornificius ipse, pro quo dicor spondisse, locuples est; & Appuleius praediator, homo minime fraudulentus, qui nobis & facile, & sine dolo sponsonum iura ostendet; in quibus est, ut, cum rens locuples sit, sponsores ne appellentur: tamen ex eorum tabulis, qui mecum pro Cornificio dicuntur spondisse, uelim cognoscas, an sponsonderim. POTEST tamen uideri & cognosci, ex consponorum tabulis. SCIRE certum uelim & num sponsonderim. APPELLES procuratores & uide, quid procuratores Cornificij dicant, epist. 18. & 19. Quid ad me? & doloris & desperationis significatio, maxime propter interitum filiae; qua amissa, nihil praeterea sibi curandum esse dicit. VERVM Tamen subaudi, appelles procuratores, locutio Ciceroni familiaris. ep. 3. lib. 4. & 3. lib. 13. & in epistola ad Teronem 2. 4. lib. 16. fam. codemq. modo, Attamen, usurpauit, epist. 25. lib. xi. PANSAE profectionem & in prouinciam, nam Bruto, ut diximus, Galliam cisalpinam administranti successor erat constitutus. ep. 14. & 17. CURA & supra dixit de Atticae ualeudine. Cura, igitur aegrotantem.

Cicero S. D. Attico. 18.

DVM recordationes fugio, quae quasi morsu quodam dolorem efficiunt, refugio a te admonendo, quod uelim mihi ignoscas, eiusmodi est, etenim habeo non nullos ex ijs, quos nunc lectito, auctores, qui dicant, fieri id oportere, quod saepe tecum egit, & quod a te approbari nolo. de fano illo dico; de quo tantum, quantum me amas, uelim cogites. equidem neque de genere dubito; placet enim mihi Cluati: neque de re; statutum est enim: de loco non numquam, uelim igitur cogites. ego,

quantum his temporibus tam eruditis fieri poterit, profecto illam consecrabo omni genere monumentorum, omnium ingenij scriptorum, & Graecorum, & Latinorum: quae res forsitan sit reficiatura uulnus meum. sed iam quasi uoto quodam, & promisso me teneri posso: longumq. illud tempus, cum non ero, magis me uuet, quam hoc exiguum, quod mihi tamen nimium longum uidetur. habeo enim nihil, tentatis rebus omnibus, in quo acquisescam. nam, dum illud tractabam, de quo antea

antea scripti ad te, quasi souebam dolores meos : nunc omnia respuo; nec quidquam habeo tolerabilius, quam solitudinem: quam, quod eram ueritus, non obturbauit Philippus, nam, ut heri me salutauit, statim Romanus profectus est. Epistolam, quam ad Brutum, ut tibi placuerat, scripsi, misi ad te, curabis cum tua perferenda. eius tamen misi ad te exemplum, ut, si minus placeret, non uitteres. Domestica quod aīs ordine administrari, scribes, quae sunt ea: quaedam enim exspecto. Cocceius uide ne frustretur, nam Libo quod pollicetur, ut Eros scribit, non incertum puto. de sorte mea Sulpicio confido, & Egnatio scilicet. de Appuleio, quid est, quod labores cum sit excusatio facilis. Tibi ad me uenire, ut ostendis, uide, ne non sit facile. est enim longum iter; discedentemq. te, quod celeriter tibi erit fortasse faciendum, non sine magno dolore dimittam. sed omnia, ut uoles, ego enim, quidquid feceris, id cum recte, cum etiam mea causa factum putabo. Heri, cum ex aliorum litteris cognouissim de Antonij aduentu, admiratus sum,

nihil esse in tuis: sed erant pridie fortasse scriptae, quam datae, neque ista quidem curio, sed tamē opinor propter praedes suos accurrisse. Quod scribis, Terentiam de ob signatoribus mei testamenti loqui: primum ibi persuade, me istaec non curare, neque esse quidquam aut paruae curae, aut nouae loci: sed tamen quid simile illa eos non adhibuit, quos existimauit quae situros, nisi scis sent, quid esset: num id etiam mibi periculi fuit? sed tamen faciat illa, quod ego dabo meum testamentum legendum cui uoluerit: intelliget, non potuisse honoris centius a me fieri de Nepote, quam fecerim. nam quod non aduocauit ad ob signandum: primum mibi non uenit in mentem: deinde carere non uenit, quia nihil attinuit. rute scis, (si modo meministi) me tibi tum dixisse, ne de tuis aliquos adduceres: quid enim opus erat multis? equidem domesticos iusseram: tum tibi placuit, ut mitterem ad Silium. inde est natum, ut ad Publum, sed neccesse neutrum fuit. hoc tu tractabis, ut tibi uideris. Vale.

EXPLANATIO

DVM recordationes fugio; dum id ago, ut interitum filiae meae ne recorderet. REFGIO a te admonem⁹. do ⁊ non admoneo, inquit, te de fano, quod erigere mortuae filiae uolo; propterea quod sine filiae recordatione id facere non possum. recordatio autem illa, quasi mortu⁹ quodam, dolorem efficit. non scribo igitur, ut de fano illo mecum cogites, ne in filiae recordationem incidam. IGNOSCAS; quod de fa no cogitem. EIVS MODI est ⁊ id, quod cogito, quasi dicat: siue reprehendi debet, siue laudari, eiusmodi est; uidelicet omnino fanum exstruatur. Tale illud, opinor, apud Terentium: Huiusmodi sum. FIERI id oportere ⁊ fanum est faciendum ijs, quos amore coniunctos amisimus. NEQUE de genere ⁊ cuius generis fanum faciam. CLVATI ⁊ placet mihi fanum ea forma, qua Cluatus descripsit. Videtur autem Cluatus hic architectus fuisse, aut certe huius generis intelligens. quod etiam infra appetet, ep. 35. De re ⁊ fa num faciam, nec ne. DE loco nonnumquam; non dubito, cuius generis fanum faciam, non dubito, faciam, nec ne: dubito nonnumquam, ubi faciam. MONUMENTORVM; refertur ad litteras, non ad aedificia. Monumentorum autem, ab ingenis omnium scriptorum, & Graecorum, & Latinorum, dabo, inquit, operam, quantum in me erit, ut & ab omnium ingenis consecratur, & omni genere monumentorum. REFRICATVR A⁹; dum filiam consecrabo, illius recordatione dolor augebitur; & uulnus, ex illius interitu acceptum, quod iam sanari temporis medicina uidebatur, hac quasi refractione recrudescet. Sed iam &c. ⁊ ut haec consecratio refractura uulnus sit, consecrare tamen eam deliberatum est: idq. duabus de caussis: primum, quod secus facere non possum; cum hoc iam in animo meo filiae manibus quasi uerim, atque promiserim: (ex quo inquit epist. 37. Hoc mihi debere uideor, neque leuari posse, nisi sol uero, & epist. 42. Ego me maiore religione, quam quisquam fuit ullius uoti, obstrictum puto.) deinde, quod huius uulneris dolor non diuturnus est futurus; cum non diu faturi simus in vita, itaque exiguum hoc tempus, dum doloris sensus in me erit, non tanti apud nos debet esse, quanti illud aeternum, quo sci licet ex his monumentis meae in filiam pietatis memoria durabit. DVM illud trahabam, de quo antea scripsi ad te ⁊ dum librum scribebam de Consolatione: de quo epistola 14. QVASI souebam dolores meos; metaphorā sumpta a partibus dolore affectis: quas dum souebamus, puluinis, aut lacculis adhibitis, leuatio quaedā doloris uideatur esse. PHILIPPVS; 18. EPISTOLAM, ⁊ qua consolatorijs Buci litteris respondit. QVAEADAM enim exspecto ⁊ quaedā n. sunt, de quibus scire cupiam. Ne frustretur ⁊ ne nostrā exspectationē fallat, ne faciat contra quā promisit, ne non soluat, quod se esse solutum dixit. ep. 19. Vt Eros scribit, hic rationes Ciceronis administrabat. l. xv. Non incertum puto ⁊ non dubito, quin Libo nobis, ut pollicetur, pecunia numeret. SVLPICTO confido, & Egnatio scilicet; qui promiserūt se esse praestituros, ut sors ne pereat, hoc est, ut uniuersa pecunia, quam Cocceius & Libo mihi debent, ne amittatur. Vt illa duo uerba, Frustretur, & Pollicetur, non ad uniuersae pecuniae solutionē, sed, ut opinor, ad usurac pensionem referantur: itemq. illud ep. 13. Cocceium uelim appelles. LABORES; de me apud Appuleium excusando, quod ad illius augurales cenas non eam. ep. 13. 14. 15. & 17. EXCVSATI O facilis; non subscribit causam, cur sit excusatio facilis: sed eadem posuit ep. 14. his uerbis: De me excusando apud Appuleium, dederam ad te pridie litteras, nihil esse negotij arbitror, quemcumque appellaris, nemo negabit. ADVENTVS; significatur illud tempus, quo M. Antonius Roma profectus, ut in Hispaniam ad Caesarem iret, deinde, mutato consilio, redditu admodum celeri per Italiam cucurrit, & noctu urbem introiuit, cuius festinationis maxime causa fuit, quod, cum tempus iam adesset eius pecuniae soluendae, quam pro emptis in auctione Cn. Pompeij bonis Caesari debebat, uerebatur, ne, ipso absente, praedes sui uenderentur;

ur: itaque accurrit, ut eos liberaret, unde illud secunda actione in Antonium: Ne L. Plancus praedes suos uenderet. Apparet igitur, & quid haec dictio, Aduentu, significet; & quid illud, quod proxime se, quitur, Propter praedes suos accucurrisse. Neque ista quidem curo. } infra idem iterat non ijsdem ue-
bis: Te, inquit, scire uolo, me neque isto nuncio esse perturbatum, nec iam ullo perturbatum iri. & paulo post item alijs uerbis eandem rem: Nondum uideris perspicere, quam me nec Antonius comouerit, nec quidquam iam eiusmodi possit commouere. Neque ista quidem curo: his de rebus non laboreo. Et hoc dicit, quia, cum Antonius per Italiam cucurrisset, & noctu urbem introisset; homines, subito & in opinato aduentu, tamquam re inexpectata, & noua, suspensi, non sine metu caussam quaerebant: deinde, ut Cicero opinabatur, propter praedes suos eum uenisse cognitum est. Philip. 2. Quid scribis &c; querebatur Terentia, se a Cicerone non esse adhibitam ad obsignandum testamentum, cum ille nescio quos adhibuerit. ep. 18. ISTA ETC; huiusmodi res, quasi dicat: maximarum rerum iacturam passus, de paruis iam non laboreo, ut de obsignatione testamenti. PARVAE curae, aut nouae & paruae: parua, n. cu-
ra me afficere non potest, cum in maxima uerber. Nouae: auget: nam non solum, inquit, paruae curae nihil est loci, sed omnino nouae. Quid simile? & sensus est: Queritur Terentia, primum quod ad obsignandum meum testamentum ipsam non adhibuerim; deinde, quod eos adhibuerim, quos illa ad suum non adhibuerat, quid simile, inquit? illa, cum sciri noller, quid in testamento esset, ad obsignandum eos non adhibuit, quos, nisi scissent quid esset, quaesturos existimauit: idq. erat arguento, aliquid in eo Terentiam scriptissime, quod Ciceronis re minus esset, ego autem illos ipso adhibui; propterea quod non fuit mihi timendum, quod illa timuit, ut ij, qui ad obsignandum adessent, quid esset in testamento, quaererent, quid enim ad me, si testamento ratio nota illis sit; quasi dicat: nihil in meo testamento scripsi, quod celatum magnopere uelim: cum illa ualde uideatur uelle celatum esse id, quod scripsit in suo; quippe quae ad obsignandum eos non adhibuit, quos existimauit quaesturos, nisi scissent, quid inesset, ex quo fit, ut ego potius queri de illa debeam, & suspicari, ne quid in testamento scriperit contra uoluntatem meam, cum in occultanda scripti sententia maiorem, quam ego, diligentia adhibuerit. De ne-
potez locus mihi obscurus, & fortasse depravatus. Non aduocauit ipsam. Tum & cum testamentum obsignare uellenti. De tuis aliquos & miror, cur dicat, Aliquos: cum certum obsignatorum numerum lex constitueret, unde illud ex edito Verris, l. i. v. Si de he editate ambiguitur, & tabulae testamenti obsignatae non minus multis signis, quam e lege oporteat, ad me proferentur: secundum tabulas testamenti potissimum hereditatem dabo. Iusseram & mandaram tibi, ut de domesticis tuis aliquos adduceras ad meum testamentum obsignandum. INDE est natum, ut ad Publum & uult ostendere, casu esse factum, ut Silius, & Publius ad obsignandum testamentum adhibuerit. NECESSUM NEUTRUM FUIT & quid enim ad me, utrum Silius & Publius, an alij ad obsignandum adhiberentur? Neutrum: neque ut ad Silium, neque ut ad Publum mitteretur. Hoc tu trahabis & hoc, de testamenti obsignatoribus, trahabis, eum Te-
rentia, ne iniuius ferat, quod eam non aduocauerim ad obsignandum,

Cicero S. D. Attico 19.

FST hic quidem locus amoenus, & in mari ipso, qui patut sis, non multum operae uelim ponere. De Antonio quoque Balbus ad me cum Oppio conscripsit, idq. ibi placuisse, ne perturbarer, illis egi gratias. te tamen, ut iam ante ad te scripsi, scire uolo, me neque isto nuncio esse perturbatum, nec iam ullo perturbatum iri. Pansa si hodie, ut putabas, profectus es, postbac iam incipio scribere ad me, de Bruti aduentu quid exspectes, idest, quos ad dies, id, si scies ubi iam sit, facile conjectura assequere. Quod ad Tironem de Terentia scribis, obsecro te, mi Attice, suscipe totum negotium. uides & officium agi meum quoddam, cui tu es co*s*cius, & ut non nulli putant, Ciceronis rem: me quidem id multo magis mouet, quod mihi est & sanctius, & antiquius; praeferunt cum hoc alterum neque sincerum, neque firmum putem fore. Vale.

EXPLANATIO

HIC & Astute. ep. 39. INEVNTA nobis ratio, &c; possum quidem, inquit, fanum hic facere: sed illud spectandum nobis est, ut id, quod faciemus, apud posteros habeat religionem: quod fortasse non sequerer, si in hac solitudine fanum fieret, faciendum igitur est loco celebri, ut in hortis Transtiberinis, quod enim in celebritate erit, posteri tuebuntur; quod in solitudine, contemnent. IN omni mutatione dominorum: nam dominus mutatur, cum is, qui possedit, alicui sua bona uel moriens testamento legat, uel uiuens uenit.

uendit. Dominorum igitur, id est omnium, quicumque olim mea praedia uel hereditate, uel emptione possidebunt. Hoc n. Cicero laborat in primis, ut sanum illud etiam posteris in honore esset. itaque ep. 34. Sepulcri, inquit, similitudinem poteram effugere, si in villa facherem; sed commutations dominorum reformido. in agro ubicumque fecero, mihi uideor assequi posse, ut posteritas habeat religionem. Verebatur autem, ne, si sanum facheret in villa, posteri ex fano rursus villam facerent, ubi habitare possent. Quia *asylum consecratum*, tamquam templum aliquod publice consecratum, non enim Cicero Tulliolam, creto templo, consecrare poterat, nisi collegium pontificum adhiberetur, id porro non solebat adhiberi, nisi ad eos consecrandos, quos publice populus in deorum numerum referri uellet, itaque Cicero sanum illud, quod uidebat consecrari non posse, dabant operam, ut quasi consecratum remaneret. Sed existet, qui ita dicat: Ciceronem inpropiet locutum, qui in his epistolis Fanum appellari, quod consecrati non posset: cum re uera sanum id dicatur, quod a pontificum collegio consecratum sit, & in quo deus aliquis publice colatur. Non difficilis nodus; qui nullo negotio solvitur, nempe sic; si intelligemus id, quod res est, Ciceronem appellasse sanum, & sanum item ab alijs appellari uoluiss; ut, quod re uera sanum non esset, saltēm propter nomen in honore esset. itaque dicit ep. 35. Nolle illud ullo nomine, nisi sani, appellari. *Nihil egeō uectigalibus* 3 ipse se explanat, cum infert, Parvo contentus esse possum. Et uult ostendere, cum uectigalibus iam nihil egeat, se non laborare de sumptu, qui propterea faciens sit, ut sanum diuturna cum religione, & quasi consecratum remanere possit: quod cum ita sit, cogitare interdum de hortis trans Tiberim parandis, quamquam magno uenirent. Ob hanc caussam 3 ut sanum celebri loco factum, religionem semper habeat. *Tu tamen* 3 refertur ad illud, Coram uidebimus, quamquam, inquit, de hortis coram: tu tamen, quod ad columnas attinet, quibus ad sanum utemur, ne expedita aduentum meum, sed confice, id est transige cum Appella Chio, eme eas ab Appella Chio. Nec dubito, quin columnas intelligat e Chio marmore, qui moneat Atticum, ut ea de re cum homine Chio conficiat. quod si e Chio marmore, sequitur ut eas maxime uoluerit, quae maculis essent uersicolorib., non solum ad elegantiam, sed etiam ad firmitudinem fani, nam huius generis columnas reliquis fuisse firmiores, scribit Plinius lib. xxxvi. cap. vi. *De iudicatu meo* 3 ut ego iudicaueram illis esse respondendum. Hi pecuniam Ciceroni debebant. ep. 15. Si quid perspexeris 3 de Cocco, & Libone. Et tamen 3 cogitabat epistolam ita claudere, Si quid prospexeris, uelim scire; sed, cum illud scripsisset, Si quid perspexeris, subito recordatus de Cornificij re, addidit, Et tamen quid procuratores Cornificij dicant: hoc est. Et tamen hoc quoque uelim scire, quid procuratores Cornificij dicant. Cornificij procuratores: eandem rem saepius declarare, putidum est, uide ep. 14. & 18. Ne perturbarer. 3 quod Antonius repente aduentu noctu urbem introisset. ep. 18. & 20. *Isto nuncio* 3 quod audiuerim Antonium, qui ad Caesarem in Hispaniam iter habebat, mutato consilio praeter omnium exspectationem reuersum, noctu urbem esse ingressum. *PRO FECTVS* 3 Roma; ut in Galliam cat. M. Bruto succellurus. ep. 26. Diem auctem profecitionis fuisse 111. Kal. Ianuarij, postea scripti ipse ad Cassium ep. 17. l. 15. fam. *DE Terentia* 3 de Terentiae querellis, iniquo animo ferentis, quod eam ad obsignandum testamentum non adhucuerim. ep. 18. *OFFICIVM agi meum quoddam.* 3 nam, si dicat, eam, quae mihi uxor fuit, (diuortium-n. iam fecerant) ad obsignandum testamentum non adiuocasse; uereor; ne in eo me homines reprehendant, quasi officio defuerim; cum ego illam non aduocauerim, quod in mente non uenit. *Cv i tu es conscius* 3 cui tu scis me non defuisse. tu. n. affuisti, cum testamentum faciebam. quo tempore scis me neque de aduocanda ad obsignationem testamenti, neque de excludenda uxore cogitasse; nihil astute fecisse; sed, quidquid fecerim, fecisse partim ex consilio tuo, partim etiam casu. unde illud epist. 19. Tibi placuit, ut mitterem ad Silium: inde est natum, ut ad Publrium. *Vt nonnulli putant, Ciceronis rem* 3 credunt. n. non nulli, Terentiam, quod eam ad obsignationem mei testamenti non aduocauerim, Marcum filium in testamento minus liberaliter esse tractaturam. *Qvod mibi est & sanctius, & antiquius* 3 officium: quod magis, quam filij commodum, me mouet. *Hoc alterum neque sincerum, neque firmum* 3 Terentia neque, ut opinor, cogitat de filij re, cum cogitare se simuleret, (hoc est autem, quod Cicero appellat non sincerum: propterea quod, qui simulatione utuntur, non sincere agunt, sed malitiose) & si cogitat, intentio non permanebit. Notat malitiam Terentiae, cum dicit, *Neque sincerum, leuitatem, cum addit, Neque firmum.*

Q I T A I A P I K I

Cicero S. D. Attico.

20.

NONDVM uideris perspicere, quam me nec Antonius commouerit, nec quidquam iam eiusmodi posset commouere. De Terentia autem scripti ad te ijs litteris, quas deaderam pridie. Quod me hortaris, idq. aceteris desiderari scribis, ut dissimulem me tam graver dolere: possum ne magis, quod totos dies confirmo in litteris? quod etsi non dissimulationis, sed potius leniendi, & sanandi animi caussa facio: tamen, si mihi minus proficio, simulationi certe facio scis. Minus

multa ad te scripsi, quod exspectabam tuas litteras ad eas, quas ad te pridie dederam. exspectabam autem maxime de fano, non nihil etiam de Terentia. Velim me facias certiore proximis litteris, Cn. Caepio, Seruiliae Claudi pater, uiuo ne patre suo naufragio perierit, an mortuo; item Rutilia uiuo ne C. Cotta, filio suo, morrua sit, an mortuo, pertinet ad cum librum, quem de luctu minuendo scripsimus. Vale.

Oo 2

EXPLA₃

EXPLANATO

ANTONIVS est absurdum est, iterare, quae diximus ep. 18. & 19. DOLERE est propter interitum filiae. SERVILIAE Claudi est iesus locutio, nam, subintelligitur, uxoris. exempla patent in antiquis & lapidibus, & scriptis. epist. 12.

Cicero S. D. Attico. 21.

LEGERI Brutii epistolam, eamq. tibi remisi, sane non prudenter rescriptam ad ea, quae requisiertas. sed ipse uiderit, quamquam illud turpiter ignorat. Catone primum sententiam putat de animaduersione dixisse, quam omnes ante dixerant, praeter Caesarem, & cum ipsius Caesaris tam secura fuerit, qui tum praetorio loco dixerit; consularium putat leniores suisse, Catuli, Servili, Lucullorum, Curionis, Torquati, Lepidi, Gellij, Volcatij, Figali, Cottae, L. Caesaris, C. Pisonis, etiam M. Acili Glabriani, Silani, Murenae, designatorum consulium, cur ergo in sententiam Catonis? quia uerbis luculentioribus, & pluribus rem eandem comprehendenderat. Me autem sic laudat, quod reuulerim, non quod pratefecerim, quod cohortatus sim, quod denique ante, quam consularem, ipse indicauerim, quae omnia quia Cato laudibus extulerat in caelum, perscribendaq. censuerat; sic circa in eius sententiam est facta discessio. hic autem se etiam tribuere multum mihi putat, quod scriperit. Optimum consulem quis enim ieiunius dixit inimicus? Ad cetera uero tibi quemadmodum rescriptum rogat de S. C. ut corrigas. hoc quidem fecisset, etiam si Ranio admonitus esset. Sed haec iterum ipse uiderit. De horis, quoniam probas, effice aliquid. rationes meas nos fieri. si uero etiam a Faberio recedit, nihil nego est. sed etiam sine eo posse uideor contendere, uenales certe sunt Drusi, fortasse & Lamiani, & Cassiani, sed coram. De tentiano non possum commodius scribere, quem tu scribis! officium sit nobis antiquissimum, si quia nos sefellerit, illius malo me, quam mei paenitere. Oniae C. Lolly curanda sunt HS. C. negat Eros posse sine me; credo, quod accipienda aliqua sit; & dannata aestimatio, uellem tibi dixisset. si enim res est, ut mihi scribit, parata; nec in eo ipso mentiuur: per te confici potuit. cognoscas, & conficias, uelim. Quod me in sum vocas; eo vocas, unde, etiam bonis meis rebus, fu-

giebam. quid enim mihi cum foro sine curia? in oculos incurritibus ijs, quos aequo animo uidere non possum. Quod autem homines a me postulare scribis, ut Romae sim, neque mihi, ut absim, concedere, aut quatenus eos mihi concedere: iam pridem scito esse, cum unum te pluri, quam omnes illos, putem, ne me quidem contemno; meoq. iudicio multoflare malo, quam omnium reliquorum. neque tamen progedior longius, quam mihi doctissimi homines concedunt: quorum scripta omnia, quaecumque sunt in eam sententiam, non legi solum, quod ipsum erat fortis aegroti, accipere medicinam, sed in mea etiam scripta transstuli, quod certe afflitti, & fracti amici non fuit. ab his ne remedij noli in istam turbam uocare, ne recidam. De Terentia, quod mihi omne onus imponis; non cognosco tuam in me indulgentiam, ista enim sunt ipsa uulnera, quae non possum tractare sine maximo gemitu moderare igitur, quae so, ut potes. neque enim a te plus, quam potes, postulo. potes autem, quid ueri sit, perspicere tu unus. De Rutilia, quoniam uideris dubitare, scribes ad me, cum scies, sed quamprimum, num Clodia, D. Bruto consulari, filio suo, mortuo, uixerit, id de Marcello, aut certe de Postumia sciunt potest, illud autem de M. Cotta, aut de Syro, aut de Satyro. De hortis, etiam atque etiam rogo, omnibus meis, eorumque, quos scio mihi non defuturos, facultatibus, sed potero meis, critendum mihi est. sunt etiam, quae uendere facile possum: sed, ut non uendam, ei q. usuram pendam, a quo emero, non plus annum, possum affectui, quod uolo, si tu me adiunas. paratissimi sunt Drusi, cupit enim uendere, proximos puto Lamiae, sed abest. tu tamen, si quid potes, odorare. ne Silins quidem quidquam uitetur, & ijs usuris facillime sustentabitur. habe tuum negotium; nec, quid res mea familiaris postuler, quam ego non curo, sed quid uelum, exstima. Vale,

EXPLANATIO

AD eis, quae requisiertas, & σύνταγμα quoddam M. Brutus conscriperat; ut opinor, in Catonis laudem; (hanc enim coniecturam duco ex ijs, quae proxime sequuntur) idq. Attico legendum, & iudicandum miserat. Atticus, respondens, cum quaedam minus probaret, eorum rationem a Bruto requisiuit. ille nihil ad ea: tantum Atticum rogauit, ut, si quid incertius de senatusconsulto in Catonis sententiam facto protulisset, id corrigeret: cum in reliquis Attici sententiam minimi facere uideretur, nihil ad ea respondens, quae ille requisiuerat. quod Cicero Brutii in epistola obseruauit, & quasi ob eam rem illum reprehendens, Ad cetera uero, inquit infra, tibi quemadmodum rescriptum est? Tantum rogat de S. C. ut corrigas. Deinde sequitur: Hoc quidem fecisset etiam si Ranio admonitus esset: hoc fecit, qui corrigit a te S. C. uoluerit, cum id corrigeret uel Ranio posset; quippe cum de eo S. C. cuius liceret ex actis cognoscere. curam igitur minimae rei, utpote quam uel Ranio scriba posset efficere, tibi commisit: ad cetera, quae requisiertas, quae scilicet maioris erant ponderis, nihil rescripsi.

psit. Hoc est, cur Cicero Bruti epistolam dicat non prudenter rescriptam. De animaduersione. & de puniendis ijs, qui cum Catilina in patriam coniuraverant. PRAETER Caesarem. & immo & Caesar ante Catonem sententiam dixerat: erat enim Caesar praetor designatus, Cato autem tribunus pl. designatus: & praetores tribunos dignitatem anteibant, itaque & apud Sallustium Cato sententia dicit post Caesarum, est igitur accipendum. Praeter Caesarem, non modo Caesar ipse, cui respondit Cato, sed omnes ante Catonem sententiam dixerant, omnes, autem non senatores, (nec enim ante tribunum pl. designatum priuatus senator sententiam dixisset) sed Omnes, dixit de magistratibus ijs, qui tribunis dignitate praestabant. PRAETOR IO loco & praetor enim designatus erat Caesar, quo tempore de coniuratis sententiam dixit. In sententiam Catonis & subintelligitur, est facta discessio. REM eandem & poenam coniuratorum, quam & alij sua sententia comprehendebant, sed verbis non tam luculentis, neque tam multis, quam Cato. RETULERIM & ad senatum, de coniuratis. PATEFECERIM & coniurationem. COHORTATVS sim & senatum ad animaduersionem. ANTE quam consulerem, ipse indicauit & cum ad senatum retulisse de coniuratione deprehensa, non exspectauit, ut dicarent, & quid sibi uideretur esse faciendum, ostenderent: sed, antequam illos consulerem, idest sententiam rogarem, censui ipse de coniuratis supplicium esse sumendum. Hoc apparente oratione iu. in Catilinam. PERSCRIBENDAQ. censuerat & ut in publicis tabulis appareret, quid de coniuratis Cicero sensisset. QVONIAM probas, & quoniam meum consilium de hortis tamen dispergisti, hoc age, hoc cura, ut eos inuenias. In hortis autem fanum facere Tullius cogitabat, ne loci celebritas quasi honorem adderet monumento. ep. 19. RATIONES meas noſti & meae facultates, & meae rationes tibi notae sunt, non ignoras igitur, quanti hortos emere possimus, quod si etiam a Faberio aliquid possumus exigere, / debebat autem Faberius Ciceroni, ut supra ostendimus, nullo negotio hortos ememus. Et opinor mendum esse in uerbo Recedit: ac fortasse ita corrindum, Res cedidit uel, Procedit quale illud Terentianum: Hac non procedit, alia aggrediamur uia. ETIAM sine eo & etiam sine Faberio, etiam si a Faberio nihil exigamus. CONTENDERE & conari, ut hortos uenales inserviam: quod, etiam sine Faberio, pecunia pro emptione deesse non possit. LAMIANI, & Cassiani & qui sunt Lamiae, & Cassii. De Terentia & epist. 18. 20. & 21. OFFICIVM &c. & agamus cum Terentia, ut debemus, hoc est, demus operam, ut eam ne offendamus: idest: si non euenerit id, quod optamus, ut ea bono erga nos animo sit, malo illius me, quam mei paenitere, malo, inquit, ut id potius illius uitio, quam mea culpa contingat: malo accidere, ut ego potius de illa, quam de me ipso queri possim, non enim habebo, quam obrem mihi ipse succensem, cui officium fuerit antiquissimum: habebo autem, cur de illa expostulem, quae, a nobis officiosissime tractata, non eam gratiam referat, quam debet, quam enim Cicero cum Terentia diuortium fecerat: tamen, numquam fore putans ut ea iam aetate proiecta iterum uellet nubere, (nupl. autem Crispo Sallustio, hist. scriptori, deinde Valerio Messallae) id agebat, ut mulier pecuniosa Ciceronis filij rationem haberet in testamento, itaque mirandum non est, si in ijs epistolis, quae post diuortium scriptae sunt, labore rarer tamen uidetur, ut eam ne habeat offensionem, videbatur enim Terentia tulisse permoleste, quod a Cicerone ad obſignationem testamenti non esset adhibita, qua de re epist. 18. OVIAE C. Lolly. & subauditur, uxor, figura antiqua, & optimis scriptoribus usitata. POSSE accipienda aliqua & danda aestimatio. & Caesar, pulso ex Italia Pompeio, cum Romanum reuertisset, fidesq. tuta Italia esset angustior, neque creditae pecuniae soluerentur, constituit, ut arbitri darentur, per eos fierent aestimationes possessionum, & rerum, quanti quaque earum ante bellum fuissent, atque eae creditoribus traducerentur. hinc est, quod Cicero interdum dicit Accipere aestimationem, pro accipere a debitore possessionem, aut rem, lege Caesaris aestimatam, quo sensu posuit illud in epistola ad Paetum: Non eo sis consilio, ut, cum me hospitio recipias, aestimationem te aliquam putes accipere, quem locum interpretati sumus. ACCIPENDA aliqua, & danda aestimatio & accipienda mihi possessio aliqua, & domus, aut res a debitoribus meis, & ea Ouiæ, cui ipse debedo, tradenda. Et posuit hic Cicero Aestimatione pro re aestimata, aestimata inquam ab arbitris Caesarianis, quanti ante ciuile bellum fuisset. DIXISSET & num aliqua sit accipienda, & danda aestimatio. SI enim scribit mihi paratum esse, unde Ouiæ soluam: sed id negat posse, nisi me præsente. PER te & tu enim me nomine aestimationem accipere a debitoribus meis, & eam Ouiæ dare potuisti. IN forum & ad agendas causias, & ad tractanda iudicia. BONIS meis rebus & ante obitum Tulliolæ. Et uidetur subintelligere, Multo magis nunc fugio, cum meae res pessimo loco sint propter interitum filiae. QVID enim &c. & ratio, cur, etiam bonis suis rebus, uersari in foro noluisset. SINE curia & amissu senatu, cum senatus nullus sit, quasi dicat: cum dignitatem illam fortis & liberi senatoris amiserim, quid es, quod me in foro delectare possit? Et posuit forum pro iudicis, curiam pro senatu, quod iudicia in foro fierent, senatus in curia haberetur. Figura est, quae a grammaticis appellatur *peroracula*. Neque tamen progedior longius & Quoniam superiore membro nimium sibi videbatur arrogans, quasi se excusans intulit, Neque tamen quidquam facio, quod auctoritate doctissimorum hominum tueri non possim. IN eam sententiam & de consolatione. REMEDII & quae ego capio doctissimorum hominum scriptis & legendis, & in mea scripta transferendis. MIHI omne onus imponis, & omnem illius placandæ curam in me reijsis. QVID ueri sit & audierat, Terentiam quippiam moliri, quod ipse impus uelleret, id quid esset, Atticum dicit unum posse perspicere. DE Rutilia, & quæsierat, opinor, num ea filio mortuo mixisset. UT non uendam &c. & sunt, inquit, quae non inuitus possim uendere, ut habeam unde hortos emam, sed, si tu me adiuvas, possum assequi, quod uolo, ut nihil uendam, eiique, a quo emero, usu ram

ram tantummodo annuam pendam. **Q**uod uolo; quod ago, quod studio, quod conor: quale illud in epistola ad Lentulum: Scripsi Aristotelico more, quemadmodum quidem uolui, tres libros in disputatione, ac dialogo de oratore. Si tu me adiuuas; si tuo studio consequi potes, ut pecuniam ab ijs, qui debent, exigamus, hoc enim non ad facultates Attici, sed ad operam & diligentiam pertinet. & refertur ad illud, Possum allequi. Non plus annum; tale illud est epist. 6. lib. 6. Num est hoc, non plus annum obtinere prouinciam? Dixisset etiam eleganter, Non plus annuam. **P**ARATISSIMI; horti, supra, Venales certe sunt Dufi. **P**ROXIMOS puto Lamiae; proximos, inquit, hortos Lamiae paratissimos esse pu-
ro, non enim dicit, proximos hortos puto esse Lamiae; sed proximos hortos Lamiae puto esse paratissimos: cum certum non habefet, horti Lamiae uenales essent, nec ne: quod ostendit in sequens membrum. Si quid potes, odorare, & multo magis epist. 21. Venales certe sunt Dufi, fortasse & Lamiani. **O**DORARE; num uenales sint horti Lamiae. **N**e. **S**ilius quidem &c. etiam hortos Silij facile possumus habere: primum quod ille nihil uritur: (subintellige hortis) deinde quod usuris, quas nos ei in annum pendemus, facilime sustentabitur. Et uerbum, Sustentabitur, egelatatem Silij declarat. **H**ABE TUUM ne-
gotium, & existima tuum esse negotium. haec res tibi curae sit, item ut si tua res esset, genus loquendi perlegans: quo & infra utiur, lib. 14. epist. 2. **Q**VID uelim; habe rationem meae uoluntatis, non rei familiaris, noli cogitare, tantum sumptum meas facultates non ferre: cogita, me, maxime cupere: subaudi hortos, ac fanum. quasi dicat: Etiam si in hortos & in fanum maior impensa facienda sit, quam res mea familiaris postulat, tamen, quando me hanc tem tantopere uides uelle, adiuua, & tuam operam ac diligentiam praesta.

Cicero S. D. Attico. 22.

PUTARVM te aliquid noui; quod eiusmodi fuerat initium litterarum; quamuis non curarem, quid in Hispania fieret, tamen te scripturum: sed uidelicet meis litteris respondisti, ut de foro, & de curia. sed domus est, ut ait, forum. quid ipsa domo mihi opus est, carenti foro? occidimus, Attice, iam pridem nos quidem, sed nunc fatemur, postea quam unum, quo tenebamur, amissimus. itaque solitudinem sequor. & tamen, si qua me res isto adduxerit, emitas, si quo modo potero, (poterо autem) ut praeter me nemo dolorem meum sentiat; siullo modo poterit, ne tu quidem. Atque etiam illa causa est non ueniendi. meministi, quid ex te Atedius quaesierit. quin etiam nunc molesti sunt: quid existimas, si uenero? De Terentia ita cura, ut scribis; meq. bac ad maximas aegritudines accessione non maxima libera. Et, ut scias me ita dolere, ut non iaceam, quibus consulibus Carneades, & ea legatio Romanam ueniret, scriptum est in tuo annuali. haec nunc quaero, quae causa fuerit. de Oropo, opinor, sed certum nescio: &, si ita est, quae controversiae: praeterea, qui eo tempore nobilis Epicureus fuerit Athenis? qui praefuerit hor
tis: qui etiam Athenis fuerint illustres. quae etiam ex Apollodori puto posse inueniri. De Attica, molestum: sed, quoniam leuiter, recte esse confido. De Magala dubium mibi non erat. unde enim tam felix Lius pater? nam quid de me dicam? cui ut omnia contingant, quae uolo, leuari non possum. De Dufi hortis, quanti licuisse tu scribis, id ego quoque audieram, & ut opinor, heri ad te scripsoram: sed quanti quanti, bene emitur, quod necesse est. mihi, quoquo modo tu existimas, (scio enim, ego ipse quid de me existimem) leuatio quaedam est, si minus doloris, at officij debiti. Ad Sicam scripsi, quod uititur L. Cotta. si nihil conferetur de transiberinis, babet in Ostiensi Cotta celebrimo loco, sed pusillum loci, ad hanc rem tamen plus etiam satis. id uelim cogites. nec tamen ista pretia hortorum pertinueris. nec mihi argeo iam, nec ueste opus est, nec quibusdam amoenis locis: hoc opus est. video etiam, a quibus adiuuari possim. sed loquere cum Silio nihil enim est melius. mandari etiam Sicac. rescripsit, constitutum se cum eo habere. scribat igitur ad me, quid egerit, & tu uidebis.

EXPLANATIO

QUAMVIS non curarem &c. Atticus proximis litteris ita scripsarat Ciceroni: Quamvis de Hispania non cures, tamen ad te sum scripturus. itaque putauit le Cicero in ijs litteris aliquid noui de Hispania esse repertum, neque tamen repertit; propterea quod Atticus non in ijs litteris, quas tum dabat, intellexerat se esse scripturum de Hispania, sed in ijs, quas deinde datus erat; cum scilicet de rebus Hispаниis noui aliquid Romanum esset allatum. gerebat autem Caesar tum in Hispania bellum contra Pompeij filios. Sed uidelicet meis litteris respondisti, & tantummodo litteris meis respondisti, nihil praeterea, nihil de Hispania, aut alia de re. Ut de foro, & de curia; uide supra ep. 21. **D**OMVS est, ut ait, forum; scripsarat Atticus: cum Romae eris, si uersari in foro non libebit, quod quodam homines aequo animo uidere non possis; at domi esse poteris, quae tibi erit pro foro. ita & ijs satisfacies, qui a te postulant ut Romae sis, neque tibi, ut absis concedunt: & assequeris quod tu uis, ut forum ne frequenter. IAMPRIDEM; cum libertatem amissimus. POSTEAQVAM &c. posteaquam filiam amisi: quod erat unicum solatum in malis. **P**RAETER me; omnino, ut opinio mea fert, captius quiddam, & concinnius accesserit ad sententiam, si legatur, Praeter te. ATQVE etiam illa causa &c. causa, quae proxime sequitur. Sensus est: Praeter alias causas, quibus ego adducor, ut Romanu- ueniam,

ueniam, (in ijs autem haec erat, quod neque curia, neque foro frui poterat, quemadmodum stante rep. solitus erat) etiam illa est, quod Cæsariani, si uenero, molestissimi erunt, flagitantes id a me, quod Ate- dius, idest Cæsar ex te quæsierat. Forte aut hoc quæsierat Cæsar ex Attico, cur Cicero tam infrequens esset in urbe: quem assiduum Romæ esse, & in senatum uenire, summe cupiebat, quo scilicet ea, quae agebantur, probare uideretur: quas quidem putabat fore minus inuidiosa, siquidem essent praelente, & assidente Cicerone, optimo, & grauissimo ciue, constituta. **MOLESTI** sunt: 3 Cæsariani. nam Cæ sat hoc tempore bellum in Hispania gerebat aduersus Pompeij filios. sed ipsius amici, & familiares, qui Romæ erant, petebant a Cicerone quod Cæsarem uelle sciebant, aut fortasse etiam quod a Cæsare in mandatis habebant: petebant autem, quod supra proxime diximus, ut in senatum nenire, & ipsorum de rep. consiliis uellet interesse. Molesti, igitur in petendo. **De Terentia** 3 epist. 18. 20. & 21. **DOLERE** 3 propter interitum filiae. **Vt non iaceam** 3 ut aliquid tamen agam, ut inertiae proflus me non dediderim. iacere enim dicuntur ij, qui prorsus nihil agunt, & ab omni rerum curatione uacant. unde illud lib. II. de officijs, Cam C. Marius septimum annum post praeturam iaceret. **CARNEADES**, & ea legatio 3 Carneades Academicus, Diogenes Stoicus, Critolaus Peripateticus ab Atheniensibus legati Romam uenerunt ex historia. **In tuo annali**: 3 significat eum Attici librum, quem ad Ciceronem misit, ut ex proo- mio de claris oratoribus apparet, eius libri Cornelius Nepos in Attici uita mentionem facit his uerbis; Antiquitatem adeo diligenter habuit cognitam, ut eam totam in eo uolumine exposuerit, quo magistra tus ornauit, nulla enim lex, neque pax, neque bellum, neque res illustris est, quae non in eo suo tempore sit notata. Et Cicero in Bruto: Eam utilitatem habuit Attici liber, quam requirebam; ut explicatis ordinibus temporum, uno in conspectu omnia uiderem. Et ibidem paullo post ex Attici persona: Eisq. nosmet ipsi ad ueterum annalium (sic enim lego) memoriam comprehendendam impulsi, atque incensi sumus. Et idem, nescio quo in loco, sed idem certe: Quem laborem nobis leuauit Attici nostri la- bor; qui annorum quingentorum memoriam uno libro colligauit. **Quae causa** 3 cur ea legatio Romam uenerit. **De Oropo, opinor**, 3 recte opinabatur. na Athenienses, afflitti bello Macedonicō, summa in paupertate cum essent, non auaritia aut libidine adducti, sed